
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
 COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-

DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 

 
 

HOTĂRÎREA  nr. AT  06/3 
cu privire la abilitarea cu dreptul de conducător (consultant) de doctorat 

(proces - verbal nr. 6 din 5 noiembrie 2009) 
 
 În conformitate cu punctele 8 - 10 ale Regulamentului privind organizarea şi 

desfăşurarea doctoratului şi postdoctoratului, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 173 din 18 februarie 2008, cu Criteriile privind abilitarea cu dreptul de conducător 
(consultant) de doctorat şi postdoctorat, aprobate de Comisia de atestare a CNAA la 23 aprilie 
2009, în baza propunerilor  senatelor şi consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor şi concluziilor 
comisiilor de experţi ale CNAA în domeniu, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice   HOTĂRĂŞTE:  

 
Se  abilitează cu dreptul de conducător (consultant) ştiinţific la tezele de doctorat 

următorii pretendenţi :  
 
1. POSTOLATI Vitalie, doctor habilitat în tehnică, academician, Institutul de 

Energetică al AŞM, specialitatea: 05.14.02 - Centrale electrice (partea electrică), reţele 
electrice, sisteme electroenergetice şi dirijarea lor. 

2. ANDRONATI Nicolae, doctor habilitat în tehnică, academician, Institutul de 
Energetică al AŞM, specialitatea: 05.13.13 - Calculatoare, sisteme de calcul şi reţele 
informaţionale. 

 
3. ŞOFRANSKY Zinovia, doctor habilitat în istorie, conferenţiar cercetător, Institutul 

Patrimoniului Cultural al AŞM, specialitatea: 07.00.07 - Etnologie, antropologie culturală şi 
istorică. 

4. DADU Constantin, doctor habilitat în agricultură, conferenţiar cercetător, Institutul 
Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, specialitatea: 06.01.07 – 
Pomicultură. 

5. PISARENCO Serghei, doctor habilitat în medicină, conferenţiar universitar, Institutul 
de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, specialitatea: 14.00.26 – Ftiziopneumologie. 

 
6. TUDOR Elena, doctor în medicină, conferenţiar cercetător, Institutul de 

Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, specialitatea: 14.00.26 – Ftiziopneumologie. 
7. PULBERE Oleg, doctor în medicină, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, specialitatea: 14.00.22 - Ortopedie şi 
traumatologie. 

8. CAPROŞ Nicolae, doctor în medicină, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, specialitatea: 14.00.22 - Ortopedie şi 
traumatologie. 



9. MÎTCU Matei, doctor în geografie, conferenţiar universitar, Academia de Studii 
Economice din Moldova, specialitatea: 11.00.02 - Geografia economică, socială şi politică. 

10. CEBANU Vitalie, doctor în agricultură, conferenţiar cercetător, Institutul Ştiinţifico-
Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, specialitatea: 06.01.11 - Protecţia plantelor. 

11. SOLDATENCO Eugenia, doctor în tehnică, conferenţiar cercetător, Institutul 
Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, specialitatea: 05.18.07 - 
Tehnologia băuturilor alcoolice şi nealcoolice. 

12. CARAGIA Vavil, doctor în tehnică, conferenţiar universitar, Institutul Ştiinţifico-
Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, specialitatea: 05.18.01- Tehnologia 
produselor alimentare (cu specificarea produselor şi procedeelor). 

13. MOCANU Natalia, doctor în economie, conferenţiar universitar, Universitatea 
Agrară de Stat din Moldova, specialitatea: 08.00.05 - Economie şi management (în 
agricultură). 
 
 

Preşedinte  CNAA,             
academician                                                                                      Valeriu CANŢER 
 
 
 

Secretar ştiinţific,          
dr. hab.                                                                                              Gheorghe GLADCHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Ex. Ion Holban, tel. 23-23-06 


